
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016           Sito web  www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285       Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X      Codice Univoco IPA UFLONW     PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. vedi timbro           Selvazzano D., lì 31/07/2025 
 
 
Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento del servizio di configurazione di Google Workspace, 
consulenza e assistenza sull’utilizzo della Piattaforma. 
 
A valere sui costi indiretti del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37327 
Titolo del progetto: “Navigando verso il futuro” 
CUP: C84D23004110006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n° 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 07/08/1990 n° 241 Nuove norme in materia di procedimento amm.vo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n° 275 concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della L.15/03/1997 n° 59; 

VISTA  la L. 15/03/1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO  il D.L. 30/03/2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle PP AA” e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il PTOF aa.ss. 2025-2028 approvato con delibera n. 14 del 29/01/2025; 
VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 10 del 21/11/2024; 
VISTO  il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023); 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 
2023 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha diramato le istruzioni 
operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”; 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it




 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016           Sito web  www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285       Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X      Codice Univoco IPA UFLONW     PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

VISTO  il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in data 26/02/2024 nella 
Piattaforma Futura denominato “Navigando verso il futuro”; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 0035103 del 29/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO  che per l’intervento 2.1 Next Generation EU - Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 66, è 
stato generato il CUP: C84D23004110006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1027 del 05/03/2024 di assunzione a bilancio 
del relativo finanziamento pari ad € 42.422,81; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 29/01/2025 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 31/01/2024 di approvazione della linea 
d’investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della missione 4 componente 1 del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea e la presa d’assunzione a bilancio del relativo finanziamento di 
complessivi euro 42.422,81; 

CONSIDERATO che a partire da settembre 2025 verrà svolto un corso di formazione rivolto ai docenti 
dell’Istituto sull’utilizzo di Google e smartboard a valere sul PNRR D.M. 66/2023; 

VISTA  l’esigenza di effettuare il passaggio a Google Workspace for Educational come 
piattaforma digitale per le attività didattiche prima dell’avvio del nuovo anno scolastico; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del percorso formativo sull’utilizzo di Google e smartboard 
calendarizzata per settembre 2025, è necessario che la Piattaforma utilizzata dai docenti 
dell’Istituto sia già quella di Google Workspace e che la migrazione dei dati sia già 
avvenuta; 

VISTA la necessità di provvedere alla configurazione della nuova piattaforma con la migrazione di 
tutti i contatti e dati di alunni e personale docente entro l’avvio del nuovo anno scolastico; 

CONSIDERATO che la prestazione da affidare è altamente specializzata ed è impossibile provvedere allo 
svolgimento di tale attività con personale dipendente, in quanto nessun docente 
dell’Istituto possiede le competenze per poter effettuare la configurazione di Google 
Workspace e la migrazione di tutti i dati sulla nuova Piattaforma digitale;  

CONSIDERATO  altresì che non ci sono le tempistiche per lo svolgimento di una procedura selettiva, vista la 
necessità di effettuare la prestazione entro il mese di agosto 2025;   

CONSIDERATE la straordinarietà e l’unicità della prestazione in oggetto; 
ACQUISITA  la disponibilità del Prof. Lorenzo Redaelli a svolgere tale attività entro il mese di agosto 

2025, assunta al protocollo n. 4139 del 30/07/2025; 
VISTE le specifiche e numerose competenze del Prof. Lorenzo Redaelli in materia, come risulta 

dalla documentazione agli atti della scuola: 
➢ Animatore digitale; 
➢ Amministratore di Google Workspace e progettista PON; 
➢ Referente del Polo Formativo PNRR per i modelli di Didattica Digitale e del PNRR 

D.M. 66/2023; 
➢ Formatore in materia di didattica digitale, e nello specifico di Google Workspace 

tenendo corsi di formazione in scuole di tutta Italia dal 2020 ad oggi; 
➢ Google Certified Trainer; 
➢ Microsoft Innovative Educator Expert; 
➢ Google Certified Innovator Academy 2022 EMEA; 
➢ Specialista in Filipped Classroom, digital sotrytelling  

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SELVAZZANO DENTRO 

“TOMASO ALBINONI” 

Via Genova 4, 35030 Selvazzano Dentro (PD) 
  

Tel. 049/720658 – Fax. 049/8686016           Sito web  www.albinoni.edu.it 

Codice Fiscale 92249610285       Email pdic89700x@istruzione.it 

Codice Meccanografico PDIC89700X      Codice Univoco IPA UFLONW     PEC pdic89700x@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che il Prof. Lorenzo Redaelli, quindi, possiede i necessari requisiti culturali e professionali 
per lo svolgimento di tale prestazione; 

CONSIDERATO che il Prof. Lorenzo Redaelli è docente a tempo indeterminato nella scuola secondaria I.T.E. 
Alfonso Gallo di Aversa, con contratto part-time di 9 ore; 

ACQUISITA  l’autorizzazione dell’Istituto Tecnico Economico Statale Alfonso Gallo di Aversa al prof. 
Redaelli Lorenzo per lo svolgimento della libera professione di formatore, consulente e 
autore (prot. n. 4110 del 30/07/2025); 

VISTO  il preventivo di spesa inviato dal Prof. Lorenzo Redaelli per l’attività di configurazione di 
Google Workspace, nonché di consulenza e assistenza sull’utilizzo della piattaforma 
(acquisito al n. prot. 4099 del 28/07/2025); 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto PNRR DM 66/2023 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto dal Prof. Redaelli per l’attività oggetto della presente determina 

verrà imputato a valere sui costi indiretti del PNRR DM 66/2023; 

RITENUTO  che per la presente procedura è individuato, quale RUP la Dott.ssa Patrizia Trevisan, in 

qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Patrizia Trevisan ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

DETERMINA 

  
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare al prof. Lorenzo Redaelli – nella sua qualità di massimo esperto in Didattica Digitale, e 

nello specifico in materia di Google Workspace – l’incarico di svolgere l’attività di configurazione di 
Google Workspace entro il mese di agosto 2025 (con migrazione di tutti i dati dalla piattaforma 
attualmente in uso), nonché l’attività di consulenza e assistenza sull’utilizzo della Piattaforma; 

3. di prevedere quale compenso complessivamente dovuto per lo svolgimento di tale attività un 
importo massimo di € 999,00 oltre IVA se dovuta; 

4. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

6. di imputare tale spesa a valere sui costi indiretti del PNRR DM 66/2023 nell’aggregato di spesa del 
programma annuale 2025 - A 03/07; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo dell’Istituto e in amministrazione trasparente. 

        La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Patrizia Trevisan (*) 
(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  82/2005 s.m.i.  e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.albinoni.edu.it/
mailto:pdic89700x@istruzione.it
mailto:pdic89700x@pec.istruzione.it

